КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2003 г. N 28

(в ред. от 13.06.2019)

О СОВЕТЕ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ИЗДАНИЯ

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

В целях развития национальной культуры и чувашского языка, эффективности проведения государственной политики в области издания социально значимой национальной литературы Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Создать Совет по реализации государственной политики в области издания социально значимой литературы.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по реализации государственной политики в области издания социально значимой литературы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

Н.ПАРТАСОВА

Утверждено

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 31.01.2003 N 28

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ИЗДАНИЯ

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Совет по реализации государственной политики в области издания социально значимой литературы (далее - Совет) является совещательным органом, вырабатывающим предложения и рекомендации, обеспечивающие единую государственную политику в сфере книгоиздания в Чувашской Республике.

Совет организует свою работу во взаимодействии с органами исполнительной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления и иными организациями Чувашской Республики.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

содействие созданию условий и сохранению традиций издания социально значимой литературы с учетом современного уровня познания окружающего мира;

согласование тематических планов издания социально значимой литературы исходя из выявленных потребностей в учебной, детской, художественной, научно-популярной, краеведческой и другой литературе;

внесение рекомендаций, предложений и дополнений в программы по поддержке государственных средств массовой информации, полиграфических предприятий и издательств в Чувашской Республике в области издания социально значимой литературы;

содействие созданию организационно-технических, финансовых и других условий для реализации государственной политики в области издания социально значимой литературы.

4. Для реализации возложенных задач Совет имеет право:

рассматривать вопросы, связанные с реализацией программ государственной политики в области издания социально значимой литературы;

запрашивать и получать от органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления, иных организаций Чувашской Республики информацию по проблемам разработки и реализации государственной политики в сфере книгоиздания в Чувашской Республике;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим принятия решений Кабинетом Министров Чувашской Республики;

заслушивать отчеты, доклады и информации членов Совета по проблемам реализации государственной политики в области издания социально значимой литературы в Чувашской Республике и созданию условий для повышения качества полиграфической продукции;

вносить предложения и рекомендации в Министерство цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики по вопросам подготовки сметы расходов по изданию социально значимой литературы;

создавать в установленном порядке рабочие группы из числа специалистов для рассмотрения предложений по отдельным вопросам, связанным с решением задач, возложенных на Совет.

5. Деятельностью Совета руководит его председатель. Председателем Совета является министр цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год и считаются правомочными при присутствии не менее двух третей от списочного состава Совета.

Председатель координирует работу Совета, ведет его заседания, утверждает состав рабочих групп, распределяет обязанности между членами. В отсутствие председателя его функции выполняет заместитель председателя Совета.

Членам Совета заблаговременно до заседания представляется повестка дня с необходимыми материалами.

Решения Совета принимаются большинством голосов, открытым голосованием, оформляются в виде протокола. Протокол заседания подписывается председателем Совета.

6. Состав Совета утверждается распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

7. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики.

8. Решения о реорганизации и упразднении Совета принимаются постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики.